АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОБЕЛОКУРИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       05.02.2025                                    с. Старобелокуриха                                    № 10
	О внесении изменений в постановление администрации Старобелокурихинского сельсовета от 31.12.2019 № 65 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района Алтайского края»

В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Положением о бюджетном процессе муниципального образования Старобелокурихинский сельсовет, Уставом муниципального образования сельское поселение Старобелокурихинский сельсовет Алтайского района Алтайского края, на основании протеста Прокуратуры Алтайского района от 24.01.2025 № 02.8-01-2025, Администрация Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района Алтайского края

	П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района алтайского края от 31.12.2019 № 65 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района Алтайского края» (далее – «постановление») следующие изменений:

1.1. В пункте 1.1. Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района Алтайского края, утвержденного постановление (далее – «Постановление»), слова «Настоящий Порядок использования бюджетных» заменить словами «Настоящее Положение о порядке расходования»;

1.2. В пункте 1.2 Положения слова «и не может превышать 3% общего объема расходов» исключить;

1.3. Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Положением.
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Старобелокурихинского сельсовета, предусмотренных в составе местного бюджета, устанавливается соответственно Администрацией Старобелокурихинского сельсовета Алтайского района Алтайского края.»;

1.4. В абзаце втором пункта 3.1. Положения слова «, имевших место в текущем году» исключить.

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.

3. Контроль за исполнение настоящее постановления оставляю за собой.

Глава
Старобелокурихинского сельсовета                                      Н.И.Петина

 Приложение
к постановлению
[bookmark: _GoBack]от 05.02.2025 № 10
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
СТАРОБЕЛОКУРИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  АЛТАЙСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда Старобелокурихинского сельсовета (далее – резервный фонд) определяет направления использования средств резервного фонда, цели, на которые они выделяются, управление средствами из резервного фонда, осуществление контроля за целевым использованием и форму отчета об использовании средств резервного фонда.
1.2. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Старобелокурихинского сельсовета.
Размер резервного фонда формируется и устанавливается при утверждении бюджета Старобелокурихинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период при рассмотрении проекта бюджета. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет Старобелокурихинского сельсовета.

2. Направления использования средств резервного фонда

Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, утвержденным настоящим Положением.
Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Старобелокурихинского сельсовета, предусмотренных в составе местного бюджета, устанавливается соответственного администрацией Старобелокурихинского сельсовета.

3. Цели расходования средств резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда расходуются на следующие цели:

- проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций;
- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения и ликвидация их последствий;
- организация и осуществление на территории поселения неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий;
- проведение мероприятий местного значения;
- осуществление иных неотложных непредвиденных мероприятий для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Старобелокурихинского сельсовета.

3.2. Расходование средств резервного фонда осуществляется на основании распоряжения Администрации Старобелокурихинского сельсовета.

3.3. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

4. Управление средствами резервного фонда

4.1. Управление средствами резервного фонда осуществляется на основании настоящего Положения. Средствами резервного фонда распоряжается лицо, возглавляющее Администрацию Старобелокурихинского сельсовета.
Средства резервного фонда выделяются и используются только по целевому назначению.

5. Учет и форма контроля за использованием средств резервного фонда

5.1. Бухгалтерия ведет учет расходования средств фонда, а также осуществляет текущий контроль за использованием средств фонда.

5.2. Отчет об использовании средств резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета.

Приложение № 1
                                                                      к Положению о порядке  расходования
средств резервного фонда
                                                         Администрации  Старобелокурихинского  сельсовета

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ВЫДЕЛЕННЫХ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

	Направление расходования средств
	Основания для выделения средств (№ и дата)
	Выделенная сумма по распоряжению
	Профинансировано
	Кассовые расходы
	Остаток
	Примечания *